
Egzemplarz bezpłatny   ISSN 1429-2742

MIESIĘCZNIK ZIEMI BUKOWSKIEJ 	 Numer 9 (332) l PAŹDZIERNIK 2021

Stacja Uzdatniania Wody 
w Kalwach gotowa	 str. 22-23

„Złoty Kogucik” 
w Niepruszewie 	  str. 26

Nowe usługi medyczne 
w Buku	 str. 20-21

Zintegrowany Zintegrowany 
węzeł węzeł 
przesiadkowy przesiadkowy 
w Buku  w Buku  
oficjalnie  oficjalnie  
otwartyotwarty
  str. 7-9

Na turystycznym szlaku  str. 30-31

Stu tancerzy na stadionie  str. 27

Drogi jak gaz   str. 17-19



2 		  l PAŹDZIERNIK 2021

Drodzy 
Mieszkańcy,
pod kątem inwe-
stycyjnym, te-
goroczna jesień 
zaczęła się dla nas pomyślnie. W ostatnich 
tygodniach ukończyliśmy kilka ważnych 
inwestycji, które będą miały duży wpływ 
[...]
powinny być konkurencyjne i porównywal-
ne do wysokości cen u innych dostawców 
w kraju. 

Umożliwienie wszystkim grupom od-
biorców na naszym terenie swobodnego 
i realnego wyboru lub zmiany sprzedawcy 
gazu.  

Chcemy żyć godnie i uczciwie, mieć 
wystarczające środki finansowe nie tylko 
na opłacenie rachunków za gaz, ale także 
na inne podstawowe i niezbędne do życia 
potrzeby!  

Czy oczekujemy zbyt wiele?  

Mieszkańcy Miasta i Gminy Buk 
 
*Pisemny sprzeciw został złożony na ręce 

Burmistrza Miasta i Gminy Buk w dniu 13 
października br. Zebrane podpisy pozosta-
ją w gestii Urzędu Miasta i Gminy Buk jako 
administratora danych osobowych. Wszelkie 
zgromadzone dane osobowe nie zostaną udo-
stępnione osobom trzecim, a jedynie służą 
celom wyrażenia sprzeciwu mieszkańców 
wobec wprowadzonych przez firmę G.EN. 
GAZ ENERGIA Sp. z o.o. przerażająco wyso-
kich i drastycznych podwyżek cen za gaz dla 
wszystkich grup odbiorców z terenu gminy 
Buk. 

Kolorowanka o Ojcu 
Ignacym Cieślaku

Lada moment na lokalnym rynku będzie można 
nabyć arcyciekawą kolorowankę opowiadającą 
historię misjonarza z Dobieżyna o. Ignacego 

Cieślaka. Ilustracje do wydawnictwa wykonała 
Patrycja Bruch z Poznania, a autorem opisów jest 
znany bukowianom ks. Jan Cieślak. Łamigłówką dla 
najmłodszych czytelników będą krzyżówki i inne 
zadania dodatkowo zamieszczone w broszurze. Ko-
lorowanka została wydana przez Pallottinum pod 
patronatem Akademickiego Koła Misjologicznego 
im. dr Wandy Błeńskiej. Cały dochód ze sprzeda-
ży zostanie przeznaczony na misje w Rwandzie. 
O kolorowankę można pytać w Bibliotece.

Red.



20 		  l PAŹDZIERNIK 2021

Nowe usługi medyczne w Buku 
30 września br. odbyło się uroczyste otwarcie Dziennego Domu Opieki Medycznej przy 
ul. Przykop 4 w Buku, na który przeznaczono ponad 5 mln zł ze środków unijnych. 
Realizacja tego przedsięwzięcia znacząco poprawi dostęp do usług medyczno-
opiekuńczych dla osób starszych z terenu Buku i okolic.

W uroczystości udział wzięli m.in.: 
prezes Wielkopolskiego Stowa-
rzyszenia Wolontariuszy Opieki 

Paliatywnej „Hospicjum Domowe” dr n. 
med. Anna Jakrzewska-Sawińska, burmistrz 
miasta i gminy Buk Paweł Adam, w imieniu 
marszałka województwa wielkopolskiego: 
Maria Nieznalska-Kaseja (kierownik oddzia-
łu analiz, Departament Wdrażania Europej-
skiego Funduszu Społecznego), p.o. z-ca 
dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki 
Społecznej w Poznaniu Monika Zembrzyc-
ka, właściciel nieruchomości Maciej Sobo-
lewski. Obecni byli też pracownicy DDOM 
wraz z kierowniczką Zofią Koźmińską oraz 
podopieczni. Poświęcenia obiektu dokonał 
ks. prałat Andrzej Szczepaniak, proboszcz 
Parafii Rzymskokatolickiej pw. Św. Stanisła-
wa Biskupa i Męczennika w Buku. 

Burmistrz Paweł Adam podziękował 
stowarzyszeniu „Hospicjum Domowe” na 
czele z panią prezes Anną Jakrzewską-Sa-

wińską za to, że dostrzega potrzeby ludzi 
starszych nie tylko w dużych miastach, ale 
też w mniejszych miejscowościach takich 
jak Buk. – Dzienny Dom Opieki Medycznej 
był potrzebny naszej gminie i z pewnością 
dobrze będzie służył mieszkańcom. Nie tylko 

dzięki temu, że umożliwi seniorom powrót 
do zdrowia i sprawności, ale pełnić też bę-
dzie niebagatelną rolę społeczną. Jednak bez 
partnerskiej współpracy kilku podmiotów, 
nie tylko na szczeblu gminy, ale też powiatu, 
województwa, czy innych ludzi dobrej woli, 
jego realizacja nie byłaby możliwa.   

Prezes stowarzyszenia „Hospicjum Do-
mowe” Anna Jakrzewska-Sawińska dzięko-
wała naszej gminie, a w szczególności bur-
mistrzowi Pawłowi Adamowi za tak duże 
zaangażowanie w projekt. – Dziękuję, że 
taka palcówka mogła powstać, że w Buku 
dostrzega się ludzi starszych, niesamodziel-
nych. DDOM są bardzo potrzebne nasze-
mu społeczeństwu, które ciągle w bardzo 
ograniczonym zakresie zauważa starość, 
a z tym związane choroby, niesprawność, 
wykluczenie. Ten ostatni etap życia kojarzy 
się najczęściej z bezczynnością, samotnością 
i musimy to zmieniać; namawiając seniorów 
do aktywności, kontaktu z ludźmi i wyj-
ścia z domu. I przyjścia właśnie do takiego 
miejsca jak ten dom – mówiła prezes Anna 
Jakrzewska-Sawińska. Po chwili wręczyła 
burmistrzowi Pawłowi Adamowi Medal 
Przyjaciół Hospicjum, który jak zadeklarował 
obdarowany znajdzie swoje godne miejsce 
w jego gabinecie.

Słowa podziękowania padły też ze strony 
podopiecznych, którzy nie mogli ukryć wzru-
szenia dziękując, że takie miejsce w Buku 
powstało, że pomyślano o nich, o ich zdrowiu 
i ich potrzebach.  

Następnie zebrani goście udali się na 
wspólne zwiedzanie obiektu, który dyspo-
nuje powierzchnią 270 m²; pomieszczenia 



KOSYNIER BUKOWSKI l	 	 21

ulokowane są na dwóch poziomach, a tuż 
obok DDOM znajduje się park, do którego 
podopieczni będą chodzić na spacery.  

Inwestycja zrealizowana została przez 
Wielkopolskie Stowarzyszenie Wolontariu-
szy Opieki Paliatywnej „Hospicjum Domowe” 
z siedzibą w Poznaniu wraz z miastem i gmi-
ną Buk oraz Centrum Kompetencji Grupę 
Szkoleniowo-Doradcza A. Gawrońska.

Na potrzeby DDOM gmina Buk zapew-
niła odpowiednią nieruchomość przy ul. 
Przykop 4. Z właścicielem nieruchomości 
została podpisana umowa najmu na okres 
dziesięciu lat dająca możliwość utworzenia 
placówki medycznej. W celu dostosowania 
budynku do potrzeb niesamodzielnych osób 
starszych stowarzyszenie „Hospicjum Domo-
we” przeprowadziło pracę budowlane wraz 
z zakupem windy zewnętrznej o wartości 
984.426,64 zł.

Głównym celem powstania tej placów-
ki było stworzenie miejsca wsparcia dla 

starszych osób niesamodzielnych oraz ich 
opiekunów, w celu skrócenia liczby i czasu 
nieuzasadnionych medycznie hospitalizacji. 
Powstała placówka medyczna, posiadająca 
pełne zabezpieczenie do prowadzenia dia-
gnostyki, leczenia i rehabilitacji medycznej 
niesamodzielnych osób starszych (kobiety 
powyżej 60 roku życia/mężczyźni powyżej 
65 roku życia). Personel ośrodka medycz-
nego stanowią m.in. lekarz geriatra, pielę-
gniarki, rehabilitanci, psycholog, terapeuta 
zajęciowy, dietetyk, opiekunowie medyczni. 
Pacjentowi w zależności od indywidualnego 
zapotrzebowania po opuszczeniu DDOM 
zapewni się w formie 2,5 miesięcznego cyklu: 
usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania 
lub pobyt w mieszkaniu wspomaganym. 
Wszystkie świadczenia oferowane w ramach 
projektu są całkowicie bezpłatne. Pierwsi 
pacjenci już od kilku dni korzystają z usług 
DDOM, a w kolejce czekają następni. 

Inwestycja zrealizowana została w ra-

mach projektu: „Program usług zdrowotnych 
i społecznych świadczonych na terenie za-
chodniej części powiatu poznańskiego dla 
niesamodzielnych osób starszych” z fun-
duszy Wielkopolskiego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego na lata 2014-2020, 
współfinansowanego z Europejskiego 
Funduszu Społecznego. Wartość projektu 
wynosi 5.231.109 zł. 

W trakcie uroczystego otwarcia DDOM 
burmistrz Paweł Adam mówił o innych 
działaniach przygotowywanych z myślą też 
o seniorach. Zapowiedział, że trwają przygo-
towania pod nową siedzibę Domu Dziennego 
Pobytu „Pogodna jesień”, na zmianę lokali-
zacji czeka też Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Buku. 	 EWA



22 		  l PAŹDZIERNIK 2021

Zakończono przebudowę Stacji 
Uzdatniania Wody w Kalwach

Pod koniec września zakończono bardzo ważną gminną inwestycję – przebudowę 
Stacji Uzdatniania Wody w Kalwach. Gmina zyskała nowoczesną instalację, 
a mieszkańcy – wodę o lepszej jakości.

– Wraz z rozwojem gminy 
zwiększa się też zapotrze-
bowanie na wodę. Przy-

bywa mieszkańców, zakładów pracy, co 
wymaga konieczności poszukania nowych 
rozwiązań. Zbiorowe zaopatrzenie miesz-
kańców w wodę poprzez eksploatację sta-
rych systemów wodociągowych staje się nie 
tylko mało wydajne, ale też coraz bardziej 
ryzykowne. Stąd decyzja o przebudowie sta-
cji uzdatniania wody w Kalwach, który ma 
służyć mieszkańcom przez kolejne długie 
lata – mówi burmistrz miasta i gminy Buk 
Paweł Adam.

Przypomnijmy, że Stacja Uzdatniania 
Wody w Kalwach zaopatruje w wodę miesz-
kańców wsi Kalwy, Niepruszewo, Otusz, Cie-
śle, Wygoda, Wysoczka i Żegowo z gminy 
Buk. Z uwagi na rosnące zapotrzebowanie 
oraz planowaną rozbudowę strefy ekono-
micznej, na terenie gminy należało podjąć 
decyzję o odwierceniu dodatkowej studni 
głębinowej oraz przebudowie obecnego 
układu celem zwiększenia jego przepusto-
wości. – Ponadto istniejący układ uzdatnia-
nia, filtracji wody był oparty o przestarzałe 
urządzenia, wymagające ciągłych napraw 
wraz z wymianą cyklicznie orurowania, ar-
matury, które były w złym stanie technicz-
nym – stwierdza prezes Zakładu Gospodarki 
Komunalnej w Buku Tomasz Stawicki.

Zaplanowane prace objęły roboty kon-
strukcyjno-budowlane, technologiczne, in-
stalacyjne oraz elektryczno-automatyczne, 
a także rozruch technologiczny zakończony 
pozytywnymi wynikami badań laborato-
ryjnych wody. Należało m.in. przebudować 
budynek stacji uzdatniania wody, wykonać 
obudowy zewnętrzne naziemne tzw. Lange 
dla trzech studni głębinowych, wybudować 
fundamenty żelbetowe pod cztery nowe 
stalowe zbiorniki retencyjne wody czystej 
w miejsce dotychczasowych zbiorników 

wody czystej przeznaczonych do rozbiór-
ki, wybudować nowy podziemny zbiornik 
popłuczyn, wykonać niezbędne prace insta-
lacyjne (m.in. podłączenie zlewów, misek 
ustępowych, wpustów, wykonanie wentyla-
cji pomieszczeń w budynku SUW, instalacji 
ogrzewania, itd.).

Szczegółowo prace obejmowały m.in. 
wymianę pomp głębinowych, rurociągów 
wznośnych i obudów zewnętrznych, sys-
temu napowietrzania wody, układu filtracji 
na nowe filtry ciśnieniowe. Zapewniona też 
została nowa pompownia sieciowa o więk-
szej wydajności, a wariantowe zasilanie sieci 
wodociągowej dostarczane jest bezpośred-
nio ze zbiorników wody czystej.  

– Wszystkie rurociągi należało pode-
przeć w odpowiednich miejscach, wykorzy-
stując rozwiązania podporów systemowych 
o właściwej charakterystyce technicznej. 
Ujęcie wody zostało oparte o istniejące, czyn-
ne studnie głębinowe. W tym celu należało 
wymienić pompy głębinowe w istniejących 
studniach głębinowych, rurociągi wznośne, 
obudowy studzienne, wraz z armaturą i opo-
miarowaniem oraz przeprowadzić wpięcie 
do istniejącego systemu rurociągów wody 
surowej tłoczących wodę do SUW. Do tej 
pory wodę dezynfekowano poprzez chlo-
rowanie podchlorynem sodu, a teraz za po-
mocą lamp UV i wariantowo podchlorynem 
sodu. Zestaw urządzeń do chlorowania wody 
zlokalizowany został w odpowiednio zaada-
ptowanym pomieszczeniu. Woda uzdatnio-
na po procesie filtracji magazynowana jest 
teraz w zbiornikach retencyjnych, których 
zadaniem jest buforowanie nierównomier-
ności rozbiorów wody w sieci wodociągo-
wej, wyrównanie pracy ujęcia wody oraz 
magazynowanie wody dla potrzeb płukania 
filtrów. Woda ze zbiorników retencyjnych 
tłoczona jest do sieci wodociągowej przez 
zestaw pompowy – tłumaczy kierownik 
działku gospodarki wodno-kanalizacyjnej 
Zakładu Gospodarki Komunalnej w Buku 
Jakub Piętka. 

Ponadto alternatywnie, z uwagi na 
ukształtowanie terenu i znaczne wyniesienie 
obiektu SUW w stosunku do części odbiorców, 
w sytuacjach skrajnie awaryjnych wprowa-
dzono możliwość zasilania sieci wodociągo-
wej bezpośrednio ze zbiorników retencyj-

tak było tak jest

wydajność stacji 50 m3/h 90 m3/h

wykonanie 
materiałowe żeliwo, stal ocynkowana, PE stal nierdzewna AISI 316/316L

retencja 500 m3 1200 m3

sposób podawania 
wody

hydrofory,  
pompy jednostopniowe

zestaw hydroforowy na falowni-
kach maks. Wydajność 202 m3/h 
przy ciśnieniu 50 mH20

sposób dezynfekcji podchloryn sodu podchloryn sodu, lampa UV

parametry wody

Mangan 0,02 mg/l 
Żelazo 0,1 mg/l 
Mętność <1NTU 
Twardość ogólna  
374 mg/lCaCO3 
Barwa 3,6 mg/l 
Odczyn 7,5 pH 
Zapach ackeptowalny 
Smak akceptowalny 
Azotyny < 0,2 mg/l 
Azotany 3,52 mg/l

Mangan 0,001 mg/l 
Żelazo 0,004 mg/l 
Mętność <0,02NTU 
Twardość ogólna  
370 mg/lCaCO3 
Barwa 2,0 mg/l 
Odczyn 7,1 pH 
Zapach ackeptowalny 
Smak akceptowalny 
Azotyny < 0,066 mg/l 
Azotany 2,1 mg/l

płukanie filtrów ręczne automatyczne,  
z możliwością ręcznego

rok budowy 1982 r. 2021 r.



KOSYNIER BUKOWSKI l	 	 23

Centrum zdrowia 
psychicznego 
w Otuszu

W Otuszu powstanie Środowiskowe 
Centrum Zdrowia Psychicznego dla 
mieszkańców gmin Buk i Stęszew, 
którzy otrzymają wsparcie w trudnych 
momentach życiowych. Umowa 
dotyczącą utworzenia i funkcjonowania 
tej placówki w Otuszu została 
podpisana 16 września br. w Urzędzie 
Miejskim Gminy Stęszew.

Proponowane w projekcie rozwiązania 
umożliwią efektywniejsze wsparcie dla 
osób zmagających się z zaburzeniami 

psychicznymi w środowisku ich życia. Taka 
opieka jest najbardziej potrzebna pacjentom, 
których obecny stan psychiczny znacznie 
zaburza funkcjonowanie – począwszy od 
zdolności do zadbania o siebie, organizacji 
czasu po utrzymanie relacji z innymi.  

Celem inicjatywy jest wdrożenie mode-
lu zintegrowanej opieki środowiskowej na 
rzecz osób z zaburzeniami psychicznymi 
poprzez utworzenie jednego Środowisko-
wego Centrum Zdrowia Psychicznego dla 
dzieci i młodzieży, a drugiego – dla dorosłych.

– Planowane rozwiązania mają zapewnić 
wsparcie dla osób chorujących na zaburze-
nia psychiczne w środowisku, w którym na 
co dzień przebywają. U podstaw tych dzia-
łań leży integracja i współpraca pomiędzy 
sektorami zdrowia i pomocy społecznej 

oraz dopasowanie działań pomocowych 
do indywidualnych potrzeb pacjenta po-
przez inicjowanie i wdrażanie nowatorskich 
rozwiązań – mówi Grzegorz Wojtanowski, 
dyrektor Fundacji Akme z siedzibą w Po-
znaniu, która działa od 2014 r. i realizuje 
na terenie Wielkopolski przedsięwzięcia 
społeczne służące przeciwdziałaniu wyklu-
czeniu społecznemu.

Projekt współfinansowany jest ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach Europej-
skiego Funduszu Społecznego. Jego realizacją 
zajmuje się Fundacja Akme w partnerstwie 
z Centrum Opieki Zdrowotnej Sanitatis oraz 
powiatem poznańskim. Całkowita wartość 
projektu wynosi 3,5 mln zł, ze środków unij-
nych uzyskano dofinansowanie – 3 mln 100 
zł. Siedziba Środowiskowego Centrum Zdro-
wia Psychicznego dla mieszkańców gmin 
Buk i Stęszew znajduje się w Otuszu: Otusz 
11A (w pobliżu WTZ „Promyk”).

Jak mówił wicemarszałek wojewódz-
twa wielkopolskiego Wojciech Jankowiak 
podczas podpisywania umowy: – Wycho-
dząc naprzeciw oczekiwaniom społecznym, 
naszym zadaniem jest zapewnienie odpo-
wiedniej opieki psychologicznej i psychia-
trycznej. Coraz gorsza kondycja emocjonalna 
mieszkańców jest skutkiem utrzymującej 
się sytuacji epidemicznej, gdyż zamknięcie 
i izolacja powodują nasilenie wielu lęków 
i niepokojów.

Burmistrz miasta i gminy Buk Paweł 
Adam dodał, że inicjatywa Środowiskowych 
Centrów Zdrowia Psychicznego jest kolej-
nym działaniem podejmowanym przez sa-
morząd województwa, które korzystając ze 
środków unijnych, reaguje na bieżące po-

trzeby mieszkańców. – Pomoc i poprawa 
stanu psychicznego najmłodszych, którzy 
coraz częściej borykają się z trudnościa-
mi dnia codziennego jest bardzo ważnym 
problemem, z rozwiązaniem którego nie 
możemy już dłużej czekać. W sytuacji jesz-
cze ciągle związanej z COVID-19, nie można 
bagatelizować potrzeb związanych z pewną 
niepewnością i ograniczeniami. 

Celem projektu jest deinstytucjonaliza-
cja usług zdrowotnych i społecznych, czyli 
przejście od opieki instytucjonalnej do opieki 
lokalnej. Środowiskowe Centrum Zdrowia 
Psychicznego dla mieszkańców gmin Buk 
i  Stęszew umożliwi wsparcie 250 osób, 
w tym 200 zagrożonych wykluczeniem 
społecznym lub wykluczonych z tytułu 
zaburzenia psychicznego w okresie, od 
01.08.2021 r. do 30.06.2023 r. Pomocą zo-
stanie objętych jeszcze 50 osób z otoczenia 
osób z problemami psychicznymi oraz 40 
osób w epizodycznych kryzysach zdrowia 
psychicznego 

Rozpoczęcie działań nastąpi poprzez wi-
zyty w szkołach, rozmowy z dziećmi, peda-
gogami oraz rodzicami, czyli szeroko pojęty 
wywiad środowiskowy. Centrum oferować 
też będzie indywidualne spotkania z psy-
chologiem i psychiatrą. Wspierając osoby 
w kryzysie zawodowym, spowodowanym 
załamaniem psychicznym, placówka zapew-
ni spotkania z pracownikiem socjalnym oraz 
doradcą zawodowym. Dodatkowo prowa-